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5 اقتصاد دریایی

تولید موشک بالستیک علیه اهداف 
دریایی متحرک با برد 1500 کیلومتر

رئیس ســتاد کل نیرو های مســلح گفت: ایران به تولید 
موشک های بالستیک با قابلیت انهدام یگان های شناور 
دریایی متحرک رسیده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
سرلشکر محمد باقری رییس ستاد کل نیروهای مسلح، 
در حاشــیه دیدار با سربازان نخبه بیســتمین دوره رزم 
مقدماتی نخبگان وظیفه کشــور گفت: ایــران به تولید 
موشک های بالستیک با قابلیت انهدام یگان های شناور 
دریایی متحرک رسیده است.رییس ستاد کل نیروهای 
مسلح  اظهار داشت: کشور ایران با تولید این نوع موشک، 
جزو سه کشــور دارنده دانش ســاخت این موشک ها 
قرار گرفت.سرلشــکر باقری تاکید کرد: بــا در اختیار 
داشتن این نوع موشک، امنیت قابل توجهی در دریا های 
پیرامونی ما، تا شعاع بیشتر از هزار کیلومتر ایجاد خواهد 
شد.رئیس ستاد کل نیرو های مسلح گفت: ایران به تولید 
موشک های بالستیک با قابلیت انهدام یگان های شناور 
دریایی متحرک رسیده اســت.وی گفت: این موشک 
بالستیک از فضا با سرعت هشت ماخ و با برد هزار و 500 
کیلومتر، اهداف در حال حرکت را نقطه زنی می کند و ما 
آن را در اختیار داریم. در این شرایط دیگر ناو هواپیمابر 
و ناوگان های متجاوز؛ در فاصله هزار و 500 کیلومتری 
سواحل ما امنیت ندارند و این دستاوردها توسط جوانان 
نخبه  به دست آمده است. جوانانی که سختی کشیدند تا 
این برتری ها را رقم زدند و این اتفاقات رخ دهد تا کشور 
به برتری برسد و این مسیری است که باید ادامه پیدا کند.

بندر خشک ریلی آپرین با حضور بذرپاش 
وزیر راه و شهرسازی به بهره برداری رسید

 مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی در حاشیه این مراسم 
در جمع خبرنــگاران گفت: مهمترین بندر خشــک ریلی 
کشور که در تهران واقع اســت به بهره برداری می رسانیم، 
تا در خدمت تجارت و اقتصاد کشور قرار بگیرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،بذرپاش تصریح کرد: با مزایای بندر خشک 
میتوانیم بسیاری از معطلی هایی که در بنادر دریایی داریم را 
مرتفع کنیم می توانیم کالا را از بنادر دریایی با قطار به بنادر 
خشک حمل کرده و توزیع کنیم.بذرپاش خاطرنشان کرد: هر 
چه بنادر خشک به مرکز کشور نزدیکتر و خدمات بیشتری 
داشته باشد، برای صادرکننده یا واردکننده راحت تر است.

بذرپاش افزود :مجموعه بندر خشک ریلی تهران با سرمایه 
گذاری هزار میلیارد تومانی بخش خصوصی احداث شده 
و ارزش روز آن بیش از 5 هزار میلیارد تومان است.وزیر راه 
تاکید کرد بندر خشک ریلی تهران از امروز وارد مدار شده و 

فعالیت گمرک آن نیز از همین امروز آغاز خواهد شد.

بندر دیر به عنوان یکی از کانون های اصلی 
صادرات به کشور قطر است

رئیس اداره بندر و دریانوردی دیر جایگاه این بندر در عرصه 
صادرات برشمرد و با اشاره به نزدیکی دیر به قطر گفت: بندر 
دیر به عنوان یکی از کانون های اصلی صادرات به کشور قطر 
است.به گزارش اقتصادسرآمد، راحله پورمحمد با اشاره به 
بازدید خاندوزی وزیر امــور اقتصادی و دارایی از بندر دیر 
اظهار داشت: در این بازدید استقرار دائمی دستگاه ایکس ری 
و توجه ویژه به توسعه زیرساخت ها به عنوان مطالبات مهم 
بندر مطرح شد.وی بیان کرد: در این بازدید آخرین وضعیت 
توسعه ای بندر دیر در بازدیدی میدانی بررسی و با توجه به 
اتمام قرارداد فعالیت دستگاه ایکس ری استقرار دائمی این 
دستگاه مورد بررســی قرار گرفت.وی بیان کرد: در بازدید 
وزیر امور اقتصادی و دارایی همچنین لحاظ تخفیف گمرکی 
به عنوان یکی از مطالبات تجار و بازرگانان مطرح شد.مدیر 
اداره بنــدر و دریانوردی دیر ادامــه داد: در بندر دیر پروژه 
محوطه سازی به مساحت سه هکتار به اتمام رسیده و پروژه 
احداث چهار پست اسکله رمپ با سرعت و شتاب خوبی 

در حال اجرا است.

خدمات دهی به گردشگران دریایی 
گلستان در ایام نوروز

مدیر بنادر و دریانوردی گلستان از در نظر گرفتن تمهیدات 
ویژه در تعطیلات نــوروز ۱۴0۲ برای خدمــات دهی به 
مســافران و گردشگران دریایی اســتان خبرداد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، نورالله عباســی اظهارکرد: یکی از مناطق 
تفریحی گلســتان که همواره در تعطیلات نــوروز مورد 
استقبال گردشگران واقع می شود، سواحل و بنادر هستند.

مدیر بنادر و دریانوردی استان گلستان با اشاره به تمهیدات 
در نظر گرفته شده برای خدمت رسانی به مسافران دریایی 
استان، گفت: نصب بنر راهنمای مسافر برای سوار شدن به 
شناور، تهیه و توزیع بروشور، جلیقه نجات و حلقه نجات 
در ایســتگاه های تعاونی قایقرانی تفریحی شهرستان های 
ساحلی در دســتور کار بوده و بخشی هم انجام شده است.

عباسی افزود: در تعطیلات نوروز بازدیدهای منظم توسط 
واحد دریایی بنادر گلستان از قایق ها و اسکله های شهرستان 
های بندرگز و بندرترکمن انجام خواهد شد و تمامی عوامل 
اجرایی در ایام نوروز با سرکشــی از اسکله ها و قایق ها در 
صورت مشــاهده هرگونه موارد ناایمــن و مخاطره دار، از 
تردد قایق ها و شناورهای حامل مسافران دریایی جلوگیری 
کرده و اجازه تردد نخواهند داد.وی بیان کرد: امیدواریم در 
تعطیلات نوروزی پیش رو مهمانان و مسافران دریایی استان 
ضمن رعایت نکات ایمنی سفر خوبی را در استان گلستان 

داشته باشند.

برگزاری نشست تعیین مرز دریایی میان ایران و کویت در تهران 
محمد ایرانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت با »منصور العتیبی«، قائم مقام وزیر خارجه این کشور دیدار و رایزنی کرد.

به گزارش اقتصادسرآمد، دو طرف در این دیدار در مورد  سایر ابعاد روابط دوجانبه و زمینه های گسترش آن تبادل نظر کردند.سفیر جمهوری اسلامی ایران پس از این دیدار 
اعلام کرد: نشست تعیین مرز دریایی میان دو کشور همسایه در آینده نزدیک در تهران برگزار خواهد شد.

محمد ایرانی پیش از این در اظهاراتی گفته بود : »روابط کشورم با دولت دوست و همسایه کویت پس از دوره سخت کرونا به تدریج مسیر طبیعی خود را بازمی یابد و شاهد 
برگزاری کمیسیون هایی در موضوعات کنســولی،  حقوقی،  گارد ساحلی و مقابله با مواد مخدّر بوده و این پیشرفت ها ناشــی از اراده رهبران دو کشور بر تعمیق این روابط 

تاریخی است.«

 گروه اقتصاددریــا - محمد رحیمی - 
بی شک نوع نگاه، میزان توجه و مشارکت 
اعضای هر انجمنی در ارتقاء و یا افول آن انجمن مؤثر 
است و وجود سلایق مختلف اعضای آن، سبب پویایی 
می شــود. انجمن که مجموعه ای از افراد تخصصی 
با توان بالا محسوب می شــود براثر تعامل، هم کاری 
و هم کوشــی، ســبب همافزایی و با تلاش گروهی 
مي توانند اهداف بزرگ و به ظاهر ناممکن را پی گرفته 

و عملیاتی کنند.
انجمن مهندســی دریایی ایران، برخــوردار از یک 
بدنه تخصصی و با پشتوانه صنایع تخصصی دریایی 
و ســاحلی می تواند به عنوان تصمیم ساز، برخی از 
مسائل عمده حاکمیتی را حل و فصل کرده و با توجه 
پتانسیل فوق العاده زیاد ساحل و فراساحل در تولید 
ناخالص داخلی، این انجمن نقش محوری را در حل 
برخی مسائل بنیادی کشور ایفا نماید. علیرغم برخی 
اختلاف و مسائل در عملکرد انجمن مهندسی دریایی 
ایران طی سالیان اخیر، آینده این انجمن همچون آینده 
این کشور رو به توسعه، روشن است؛ چراکه پتانسیل 
های بالای آن هنوز در انتظار بهره برداری است و این 
مسئولیت جامعه تخصصی دریایی کشور است که از 
طریق ساختار و سازمانهای مردم نهادی چون انجمن 

آن را عملیاتی کنند.
در مجمع فوق العاده و انتخابات پیشــروی انجمن، 
مشــارکت حداکثری جامعه دریایی فرصت مغتنمی 
خواهد بود تا از فرصت انجمن برای توسعه این مرز 
و بوم نیازمند آبادانی استفاده بهینه شود و این مهم در 
صورتی ممکن خواهد شــد که رویکرد اعضای آن، 
به رغم اختلاف ســلیقه، هم دلانه باشد. گفت وگو با 
اعضای انجمن، ما را با فضای کلــی حاکم بر آن، در 
شــرایط کنونی آشــنا خواهد کرد.آن چه مي خوانید 
گفت وگو با دو عضو ارشــد انجمن مهندسي دریایي 

ایران است:
دکتر محمدامین فیض چکاب؛ رئیس پردیس 

جامع دریا ساحلی دانشگاه صنعتی امیر کبیر واحد 
بندرعباس: 

مشارکت کامل جامعه دریایی ضرورت دارد

اقتصادسرآمد: در نگاه شما انجمن مهندسی دریایی 
ایران واجد چه جایگاه و اهمیتی است؟

دکتر فیض چکاب: در هر جامعه ای اگر قرار باشــد 
دیدگاه تخصصی در سیاست های کلان آن حاکم شده 
و هم چنین جهت نظارت و حفظ استانداردهای بخش 
های آموزشی، صنعتی، پژوهشی و ... نیاز به ساختاری 
در قالب یک مؤسسه مردم نهاد با شرط مشارکت و نظر 
تخصصی اعضای آن وجود دارد. انجمن های تخصصی 
و علمی، جامعه ای واجد اعضای متخصص ناشی از 
علم و یا سابقه کاری مرتبط هستند که براساس دانش 
خود، هدف مشترکی را برای پیشرفت و توسعه کشور 
و برای کمک  به بخش حکم رانی پی میگیرند. همچنین 
انجمنی مانند انجمن مهندسی دریایی ایران، در تلاش 
است تا اهمیت فعالیتهای حوزه تخصصی خود را برای 
جامعه تبیین کرده و بازوی مشــورتی برای حاکمیت 

محسوب شود.
اقتصادسرآمد: آیا انجمن مهندسی دریایی ایران در 

حال حاضر، از چنین پتانسیلی برخوردار است؟
دکتر فیض چکاب: به نظر من انجمن متاسفانه چنین 
جایگاهی را دارا نیست؛ هرچند انجمن تا کنون بخشی 

از مأموریتهای تخصصی پیش گفته را انجام داده است، 
ولی انتظارات بسیار بیشــتری از این انجمن میرود. با 
توجه به این که  جامعه دریایی، گروهي بسیار تخصصی 
هستند و صنایع دریایی نیز در کنار انجمن قرار دارد، 
خروجی چنین جمعی میتواند بســیار بیشــتر از این 
باشد که امیدوارم طی ســال های آینده این مهم رقم 
بخورد. تصور من این است که اتفاقات اخیر، انجمن 
را مقداری درون گرا کرده است و نیاز دارد تا مقداری 
از درون، اقدامات اصلاحی ضروری انجام گیرد که در 
این صورت شکوفایی انجمن در آینده نزدیک دور از 

واقع نخواهد بود.
اقتصادسرآمد: شــما انتخابات پیش رو را راه گشا 

میدانید؟
دکتر فیض چکاب: در صورتی که مشــارکت کامل 
جامعه دریایی وجود داشته باشد، قطعاً میتوان گفت بله! 

اقتصادسرآمد: خودتان شرکت می کنید؟
دکتــر فیض چــکاب: اگــر منظورتان بــه عنوان 
کاندیداتوری اســت که باید بگویم برای آن تصمیم 
ندارم، ولی برای شرکت در مجمع، در صورت حضور 
در تهران، حضوری شرکت خواهم کرد و در صورت 

عدم حضور، وکالتی مشارکت خواهم داشت.
احمد ایزدی؛ دکترای مهندسی دریا: 

وجود انجمن مهندسی دریایی ایران برای کشور 
ضرورت دارد

اقتصادسرآمد: برآورد شــما از اهمیت و جایگاه 
انجمن مهندسی دریایی ایران چیست؟

دکتر احمد ایــزدی: با توجه به این کــه انجمن تنها 
انجمن دریایی در کشور است، جایگاه ویژه و خاصی 
دارد و بسیار حائز اهمیت است که یک انجمن منسجم 
و یک پارچه و هم دل داشته باشیم. وجود چنین انجمنی 
برای کشور، الزامی اســت. جایی که جامعه دریایی 
کشــور بتواند دغدغه های علمی و تخصصی خود را 
به گونهای مؤثر پیگیری کند.انجمن مهندسی دریایی 
ایران هرچند روزگار بر وفق مراد را نمی گذراند، اما این 
سرنوشت و وضعیت انجمن، تابعی از وضعیت اعضای 
آن است و همه اعضا در شرایط کنونی تأثیر داشته اند. 
برای این که بخواهیم وضعیت انجمن بهبود پیدا کند، 
باید حمایت و اراده بیشتری را از اعضا شاهد باشیم. 
بنابراین به نظرم در بحث نحوه عضویت و جذب اعضا 
باید تجدید نظر شود و اعضای با انگیزه و تلاش بیشتر 
عضو شــوند تا کمک کنند که انجمن، جایگاه واقعی 

خود را پیدا کند.
اقتصادسرآمد: به نظر می رسد انجمن مانند گذشته 
خود پویا و فعال نیست، نگاه شما به آینده انجمن 

چگونه است؟
دکتر احمد ایزدی: من هــر چند با توجه به این که در 
حوزه دریا فعالیــت دارم و علاقه مند به فعالیت های 
انجمن هســتم، اما با کارهای انجمن از نزدیک آشنا 
نیستم و به دلیل این که مشــغله زیادی دارم نتوانستم 
با انجمن کار مســتقیم و نزدیک انجام دهم. ولی بعد 
از این مایل به همکاری هستم و امیدوارم هماهنگی و 
همراهی بین اعضاء بیشتر شــود و البته باید از انجمن 

های موفق هم الگو بگیریم.
اقتصادسرآمد: با توجه به انتخابات بیست و چهارم 
اسفند، آیا شما در آن شرکت خواهید کرد؟تر احمد 
ایزدی: بله، البته! در صورت حضور در تهران حضور 

خواهم یافت. 

در گفت وگوي» اقتصاد سرآمد« با اعضاي ارشد انجمن  مهندسي دریایي ایران مطرح شد:

انجمن مهندسي دريايي ايران اهميت راهبردي دارد
در نحوه عضویت اعضا انجمن  مهندسي دریایي ایران باید تجدید نظر شود

اخبار دریایی

برگزیده ها

مدیرکل توسعه گردشگری داخلی گفت: باتوجه به 
رشد قابل توجه سفر به هرمزگان در ۲ ماه آخر سال 
نسبت به سایر استان ها، میز ملی گردشگری دریایی به 
هرمزگان واگذار شد.به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی فاطمی 
در نشست ستاد اجرایی خدمات سفر هرمزگان بیان داشت: این 
وضعیت در سال های گذشته هم وجود داشته است اما رشد آن 
در سال جاری برای ما نیز عجیب و بی سابقه بود. افزایش سفر 
به مناطق جنوبی به خصوص هرمزگان در ۲ ماه آخر ســال را با 
نزدیک به ۶0 درصد افزایش نسبت به سال گذشته شاهد بودیم 
که پیش بینی می شــود این وضعیت تداوم داشته باشد.مدیرکل 
توسعه گردشــگری داخلی یادآورشــد: با این روند افزایش 
مسافران ضریبِ اشغال مراکز اسکان در استان های هرمزگان، 
بوشهر، سیســتان وبلوچستان و خوزســتان که از مقصدهای 
اصلی سفر هستند، برای نوروز به بالای ۹0 درصد رسیده است.

فاطمی اضافه کرد: پیشنهاد تعطیلی قبل از نوروز داده شده است 
که موافقت نشــد؛ بنابراین تعطیلی غیررسمی نخواهیم داشت 
اما سفرها با توجه به اعیاد پیش رو زودهنگام آغاز شده و مردم 
ســفرهای خود را آغاز کرده اند.دبیر ستاد خدمات سفر کشور 
اشاره کرد: دبیرخانه ستاد خدمات ســفر از ۱۶ اسفندکار خود 
را در استان ها آغاز خواهند کرد و گزارش ها از این روز ارسال 
می شود که همه باید آمادگی حجم بالای سفرها را داشته باشیم و 
بتوانیم شرایط را کنترل کنیم.فاطمی ادامه داد: ۱۲ هزار اتوبوس 
در تعطیلیهای نوروز خواهیم داشت که سال گذشته تعدادشان 
بیشتر بود، اما در زمینه حمل و نقل دریایی وضعیت رو به بهبود 
بوده و اتفاق های خوبی نیز رخ داده اســت.مدیرکل توســعه 
گردشــگری داخلی در بخش دیگری از ســخنان خود گفت: 
تفاهم نامه ای بین وزرات راه شهرسازی و گردشگری در سال 
گذشته منعقد شد که اتفاق خوبی در حوزه گردشگری دریایی 
رخ داد و انتظار مردم این است بتوان یک شناور بزرگ تفریحی 
در ساحل داشته باشیم که در نوروز امسال بتوانند استفاده کنند.

وی ادامه داد: سازمان منطقه آزاد قشــم، شهرداری و اداره کل 
بنادر و دریانوردی و سایر دســتگاه ها به گونه ای عمل کنند که 
ترافیک و موارد خاصی که در تعطیلی های گذشته رخ می داد، 
روی ندهد.دبیر ستاد خدمات سفر کشور افزود: ورودی شهر 
بندرعباس مورد توجه قرار گیرد، چــرا که ۶0 درصد حوادث 
جاده ای کشور در ۳0 کیلومتری شهرها رخ می دهد که استقرار 
کمپ با همکاری پلیس و هلال احمر و اورژانس می تواند توقفی 

ایجاد کرده و مانع تصادفات شود.

مدیرعامل شرکت توسعه بنادر و فرودگاه کیش گفت: 
با تمهیدات اندیشیده ظرفیت شــناورهای مسافری 
این جزیره در آســتانه نوروز ۲ برابر افزایش یافت.به 
گزارش اقتصادسرآمد،عزت الله محمدی در نشست خبری اعلام 
برنامه های کمیته حمل و نقل هوایی ستاد تسهیلات سفر نوروز 
کیش با بیان اینکه افزایش کمی و کیفی ظرفیت پذیرش مسافران 
از مســیرهای دریایی و هوایی از اولویت های این شرکت برای 
میزبانی از مســافران نوروزی اســت اظهار کرد: هم اکنون تعداد 
شناورهای مســافری از ۲ فروند و با 5۴0 صندلی به چهار فروند 
با یک هزار و ۱۴0 صندلی افزایش یافته است.وی با بیان اینکه ۲ 
شناور مسافری نیز از کشتی های تفریحی جزیره با ظرفیت حدود 
۴00 صندلی نیز آماده شده در صورت نیاز به مسافران در مسیرهای 
کیش به بندر چارک و آفتاب ارایه خدمــت کند افزود: همچنین 
تعداد لندیگرافت ها )شــناورهای خودرو بر( از ۱۶ فروند سال 
گذشــته به ۳0 مورد افزایش پیدا می کند که در این راستا تا کنون 
۲۲ فروند از آنها مستقر شده است.مدیرعامل شرکت توسعه بنادر 
و فرودگاه های جزیره کیش یادآور شــد: با استقرار هشت فروند 
لندیگرافت دیگر امکان پذیرش ۶ هزار خودرو در هر شبانه روز 
با انجام حدود ۶0 سفر در این جزیره طی ایام نوروز از ۲۴ اسفند 
امســال تا ۲0 فروردین ســال آینده فراهم می شود.وی گفت: به 
منظور سهولت در پذیرش خودروها در مبادی ورودی و خروجی 
جزیره نیز تمهیدات مختلفی انجام شده تا انتظار مسافران در آنها 
به حداقل بر سد که راه اندازی ســامانه نوبت دهی اینترنتی برای 
خودروهای خروجی از جزیره کیش از جمله این اقدامات است.

محمدی افزود: افزایش گیت های ورودی بندر چارک از ســه به 
۶ مورد به منظور پذیرش ۲۶0 دســتگاه خودرو در هر ســاعت، 
جداسازی گیت های ویژه گمرک، تجهیز مبادی پذیرش به دوربین 
های پلاک خوان از دیگر اقدامات انجــام یافته در این خصوص 
است.وی یادآور شــد: مســافران می توانند برای دریافت نوبت 
خروج خودروها از جزیره کیش به ســامانه نوبت دهی به آدرس 
www.ticket.kishports.com مراجعه کرده و برای اطلاع از 
آخرین وضعیت آب و هوایی و برقراری سفر شناورهای مسافری 
و باری با شماره 0۷۶۴۴۸۸ در ۲۴ ساعت شبانه روز تماس بگیرند.

مدیرعامل شرکت توسعه بنادر و فرودگاه های کیش افزود: نصب 
بنرهای اطلاع رسانی در مسیرهای منتهی به جزیره کیش از سمت 
شهرستان های پارسیان و بندرلنگه، اطلاع رسانی به مسافران این 
جزیره در استان های همجوار از دیگر اقدامات برنامه ریزی شده 

ویژه نوروز از سوی این شرکت است.

معاون امور دریایی ســازمان بنادر و دریانوردی گفت: 
۶۴ لندینگ کرافت، ۲هزارنفربرای بازرســی و کنترل 
ایمنی شناورها،۴۸ شناور مسافری دریایی و ۱۲0شناور 
امداد و نجات آماده خدمت رسانی به منظور انجام سفرهای دریایی 
نوروز هستند.به گزارش اقتصادسرآمد، مجید علی نازی با اشاره به 
تشکیل کمیته حمل ونقل دریایی ستاد تسهیل و تأمین ایمنی سفرهای 
دریایی، اظهار کرد: در ارتباط با سفرهای دریایی نوروز ۱۴0۲، کمیته 
حمل ونقل دریایی ســتاد تســهیل و تأمین ایمنی سفرهای دریایی 
تشکیل شد و از هم اکنون، بخش های مرتبط در حال آماده باش قرار 
گرفته اند و جلسات هماهنگی با تمامی نهادهای لشگری و کشوری 
در دستورکار قرار دارد و طبق دستورالعمل کمیته حمل ونقل دریایی 
فعالیت ها پیش خواهد رفت.وی ادامه داد: در همین راســتا حدود 
۶۴ فروند لندینــگ کرافت که می توانند ۲ هــزار و ۷۲0 خودرو را 
حمل کنند آماده شده است و بازرسی های مربوط به ایمنی و کنترل 
شناورهای مســافری و تفریحی صورت پذیرفته است.معاون امور 
دریایی سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه شناورهای تفریحی 
از جلیقه ها و حلقه های نجات برخوردار خواهند بود تا شاهد ایمنی 
هرچه بیشتر سفرها و حفظ جان مسافران دریایی باشیم، عنوان کرد: 
همچنین به مالکان شناورهای مســافری الزام کرده ایم در خصوص 
نوسازی منســوجات، کفپوش ها و امکانات رفاهی داخل سالن ها، 
اقدام کنند.علی نازی با اشــاره به اینکه ۲ هزار نفر برای بازرسی و 
کنترل ایمنی شناورها آماده هستند، گفت: ۱۲0 فروند شناور امداد و 
نجات برای شرایط بحران، اضطرار و واکنش سریع آماده شده اند و 
حدود ۴۸ فروند شناور مسافری، آماده خدمت رسانی هستند.وی با 
تاکید بر اینکه سازمان بنادر و دریانوردی در راستای افزایش ظرفیت 
مسافری دریایی کشور، اعطای وام تعمیرات شناورهای از رده خارج 
شده را در دستورکار قرار داده است، اعلام کرد: در این راستا، وام های 
مدت دار با بهره کم به مالکان شناورها اعطا می شود.وی در مورد پیش 
بینی از انجام سفرهای دریایی طی ایام نوروز سال ۱۴0۲، بیان کرد: بر 
اساس برآوردها با توجه به فروکش کردن شیوع ویروس کرونا نسبت 
به سال گذشــته پیش بینی کرده ایم شاهد رشــد ۱0 درصد افزایش 
میزان ســفرهای دریایی در نوروز ۱۴0۲ نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته باشیم.معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی افزود: 
تمامی تمهیدات در حوزه ایمنی و رفاه مســافران دریایی اندیشیده 
و تفاهم نامه ای نیز با ســازمان امداد و نجات هلال احمر کشور در 
راستای استقرار ۳ فروند هلیکوپتر در استان های خوزستان، بوشهر 
و هرمزگان منعقد شده است تا در راســتای امداد و نجات مسافران 

دریایی و شناورهای مسافری دریایی اقدامات لازم صورت گیرد.

مدیرکل توسعه گردشگری داخلی

 ميز ملی گردشگری دريايی
 به هرمزگان واگذار شد

مدیرعامل شرکت توسعه بنادر و فرودگاه کیش

 ظرفيت شناورهای مسافری کيش 
در آستانه نوروز دو برابر شد

معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی 

برآورد افزايش ۱۰ درصدی 
سفرهای دريايی در نوروز 

 

اندیشکده بندر کنگ

حفظ هویت و خاطره ی جمعی بندر تاریخی کنگ

نویسندگان دکتر سید مجید هاشمی طغرالجردی - فرشاد ظریف - متین رستمی 
- اساسی ترین لایه و زیرسازســاخت یک جامعه، فرهنگ می باشد و از مهمترین 

مولفه های هویت بخش آن جامعه، معماری و شهرسازی می باشد.
نوع و مدل این پژوهش، کاربردی توســعه ای می باشد که با توجه به هدف اصلی 
پژوهش که »کشف و شناسایی عوامل و مولفه های تاثیرگذار به منظور تداعی کردن 
هویت و خاطره ی جمعی ساکنان شهر بندرکنگ« می باشد، تلاش شده است فرایند 
باززنده ســازی بافت تاریخی بندرکنگ با اســتفاده از رفتارها، روش ها، ابزارها، 
وسایل، تولیدات، ســاختارها و الگوهای مورد استفاده در شهر تاریخی بندرکنگ 

به حد کمال برسد.
بر اساس ماهیت تحقیق، پژوهش از نوع پژوهش عالی است که به دنبال کشف و 
تاثیرات و علت های بروز یک رویداد و پدیده ی مورد نظر »تاثیر هویت و خاطره ی 

جمعی مردم شهر بندرکنگ بر باززنده سازی بافت تاریخی می باشد. 
از آنجا که قصد و هدف تحقیق کشف و شناسایی عوامل و مولفه های تاثیرگذار به 
منظور تداعی کردن هویت و خاطره ی جمعی ساکنان شهر بندرکنگ است و داده 
ها بیشتر از جنس معانی و مفاهیم هستند تا آمار و ارقام و بدان جهت که با دید ژرف 
انگارانه به بررسی موضوع پرداخته شده و شناخت مسئله هدف اصلی بوده؛ بنابراین 

روش این تحقیق، تحقیق کیفی و بر اساس راهبردهای تحقیق کیفی می باشد. 
روش گردآوری اطلاعات 

گردآوری اطلاعات از طریق اطلاعات اسنادی – کتابخانه ای و با مراجعه به اسناد 
فرادســت )طرح تفصیلی(، مقالات، پایان نامه ها، کتب مرتبط با موضوع و پایگاه 

اینترنتی شهرداری بندر کنگ می باشد. 
سوال های پژوهش 

چگونه می توان از هویت و خاطره جمعی برای باززنده سازی بافت تاریخی شهر 
بندرکنگ بهره گرفت؟ 

به منظور بهره مندی از خاطرات جمعی در راستای باززنده سازی بافت تاریخی شهر 
بندر گنگ چه مولفه هایی در نظر گرفته شود؟ 

شاخص ها 
روش بررسی شــاخص هایی که در معیارهای کالبدی - فضایی )ارتقای کیفیت 
کالبدی بناها و فضاهای شهری، ایجاد فضاهای تعاملی(، زیستی محیطی )تلاش 
برای پاکیزه نگهداشتن محیط، تلاش برای حفظ از محیط زیست، حفاظت از محیط 
زیست محل سکونت به کمک گروه ها و انجمن های محلی( قرار دارند. از طریق 
پارامترهای مربوط به خود و به واســطه گزارش های متنــی و آماری و تصویری 
که شــهرداری بندر کنگ ارائه داده، مورد بررســی و ارزیابی قرار گرفته اســت. 
شاخص های این دو معیار نقش بسیار مهمی در خصوص بیان محیط های فیزیکی 

بافت تاریخی )از قبیل طبیعی و مصنوعی( دارند. 
در بررسی شــاخص های با معماری اقتصادی )ایجاد تمایل به سرمایه گذاری( از 
طریق پارامترهای آن، به بررسی آگاهی های فراخوان مناقصه و مزایده شهرداری 
پرداخته شده، تا هم میزان تمایل ســرمایه گذاران و هم موارد و سرفصلهای مورد 
واگذاری شهرداری مورد بررسی قرار گیرد تا از طریق آن جمع بندی مناسبی درباره 

بحث سرمایه گذاری محلی و حتی منطقه ای ارائه گردد. 
در شاخص شناسایی پتانسیل های اقتصادی، به بررسی و شناسایی فعالیت های موثر 
و کارآمد اقتصادی - محلی که پیشینه ای دارند و در گذشته رخ داده اند و هم اکنون 
مغفول مانده اند،  پرداخته شده است و همچنین به فعالیت هایی اشاره شده است که 

با احیای آن می توان به اقتصاد محلی کمک کرد.
پیشینه و پژوهش

 به دنبال رشد و تحولات شتابان اجتماعی - اقتصادی سالهای پس از انقلاب صنعتی 
که دوره تکوین بافت میانی شهرها بوده است و عدم هم پایی و همزمانی تحولات 
کالبدی این بافتها با تحولات اخیر که منجر به ناکارآمدی و عدم پاسخگویی به نیازها 
و شیوه ی جدید زندگی شهری گردید، به تدریج ساکنان بومی محلات بافت قدیمی 
و میانی آن را ترک نموده و در مناطق توســعه یافته ی جدید که منطبق با نیازهای 

زندگی مدرن شهری شکل گرفته بودند، ساکن شدند. 
از این رو با کاهش منزلت اجتماعی و به دنبال آن کاهش ارزش زمین و ساختمان 
در این بافتها، مهاجران و اقشار کم درآمد در آن ساکن شدند. ورود ساکن جدید به 
بافت های قدیمی و میانی کــه از گروه های اجتماعی و قومی مختلف و فاقد حس 
تعلق مکانی می باشند، منجر به گسیختگی و فرسودگی بافت اجتماعی و از آنجا 
تشدید چرخه فرسودگی بافت کالبدی گردید. فرسودگی کالبدی عاملی است که 
باعث کاهش کیفیت محیط زیست شهری، عدم جذابیت فضایی برای تداوم حضور 

ساکنین، زدودن خاطرات جمعی و مرگ حیات شهری می گردد. 
هادوی و همکاران، طرح و برنامه متکی بــر جنبه های اجتماعی و فرهنگی درون 

محله را مهمترین راهبرد و احیای بافت تاریخی می دانند. 
حسینی و ستوده، اســتفاده از هنرهای همگانی و انجام مراســم آیینی را موجب 
یادآوری خاطرات جمعی و تمایل شــهروندان در حفظ و باززنده ســازی بافت 
تاریخی می دانند. در این میان عناصری که به بافت تاریخی هویت داده را میتوان، 
خاطرات جمعی مشترک و حس تعلق خاطره دیرینه نامید و در راستای تداومبخشی 
به حیات تاریخی شهر، رشد مجدد باید از درون آن صورت پذیرد. با ارتقای کیفیت 
های محیطی، کنترل تراکم در جهت ایجاد سیمای شهری زیباتر، نظیر تراکم، نظام 
کاربردی، ارتفاع و حجم در کنار ارتقاء سیمای محله، موجب پویایی و حفظ منظر 
محلات شده و با ایجاد مسیرهای دسترسی مناسبت به سمت عناصر شاخص همانند 
کلیه ی تکایا و مدارس موجود در بافت که در بازخوانی تصور ذهنی ساکنین نقش 
مهمی داشته و مرجع ذهنی در خاطره ی بصری محسوب می شوند، محلهای سرزنده 

و خوانا ایجاد می گردد.
مبانی نظری 

نظریات، آرا و تعاریف در خصوص فرهنگ گسترده است و به عنوان مثال: فرهنگ 
به مثابه دســتاورد و هویت جمعی تمدن، دانش، دین، هنر، اخلاق و هنجارهای 
اجتماعی، شامل آداب و قابلیت های مکتب انســانی؛ عامل موجودیت اجتماعی 
انسان و غیره است. اما در تعریف اسلامی، فرهنگ به مثابه روح جامعه است و اسلام 
از آنجا که قائل به فطرت یگانه میباشد، فرهنگ را نیز یگانه تعریف می کند و در آن، 
فرهنگ دارای دو بعد بینش و عمل می باشد و تحولات و توسعه فرهنگی در بعد 
کالبدی آن بهینه سازی شرایط مادی در زمان و مکان و در بعد ذاتی آن تنها پالایش 
همیشــگی اذهان و غبارروبی از این حقیقت یگانه در طول زمان می باشد. در این 
میان آنچه موجب شناسایی مکان باشد، هویتش را تشکیل می دهد. با توجه به اینکه 
هویت در طول زمان شکل می گیرد نقش تاریخ در ساختار هویت مهم می باشد. 

علاوه بر تاریخ، زبان و طبیعت مکانی دارای اهمیت می باشد. 
اگر فرهنگ را به عنوان یک لایه عمیق ســاختاری در نظر داشــته باشیم بی گمان 
معماری و شهرسازی به خصوص در بافت های سنتی و تاریخی یک عنصر مهم 

کالبدی و نماینده ی هویت جمعی یک محله و شهر می باشد. 
روشن است که احیای بافت های کهن صرفاً از طریق تهیه و تصویب یک طرح امکان 
پذیر نیست. بلکه برای دستیابی به اهداف مورد نظر بایستی در زمینه های مختلف 
اعم از نحوه تأمین منابع مالی، ســازماندهی و مدیریت توسعه، پایش عملیات و 

نظارت بر اجرا و بسیاری از زمینه های دیگر به طور هم آهنگ اقدام نمود. 
به منظور حفظ هویت و خاطرات جمعی »آلدورسی« ایجاد فضاهای تعاملی را از 
شاخص های ارتقاء کالبدی بناها و فضاهای شهری معرفی می نماید؛ این در حالی 
است که »یی فوتوان« ایجاد تمایل به سرمایه گذاری را از عوامل توسعه اقتصادی در 
باززنده سازی بافت های تاریخی می داند؛ و در نهایت »هال بواکس«، تقویت حیات 
اجتماعی و جذب توریسم را موجب انسجام اجتماعی در فضاهای شهری می داند.

بخش دوم


